



Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Trzebnicy w związku ze zbliżającym się nowym rokiem szkolnym przypomina, że problem wszawicy od lat pojawia się najczęściej właśnie po okresie wakacyjnym.

Grupą szczególnie narażoną na wszawicę są dzieci, które zarażają się przez kontakty bezpośrednie w czasie zabawy oraz nie wyrobione w pełni nawyki higieniczne.

Kolonie i wszelkiego rodzaju obozy wakacyjne bardzo sprzyjają rozprzestrzenianiu się wszawicy, dlatego kiedy dziecko wraca już do domu powinniśmy dokładnie sprawdzić mu skórę głowy i włosy.

W związku z tym, że wszawica przenosi się bezpośrednio przez styczność z drugą osobą nie ma możliwości przenoszenia jej przez sprzęty. Dlatego w ramach profilaktyki należy dokonywać systematycznie przeglądów włosów dziecka, podczas zabawy z innymi dziećmi upinać lub związywać włosy dziecka, przypominać dzieciom o przestrzeganiu zasad higieny osobistej, uczyć dzieci aby nie wymieniały się z innymi rzeczami osobistymi (np. szczotką, grzebieniem, czapką).

W przypadku zdiagnozowania wszawicy należy bezwzględnie leczyć nie tylko samego pacjenta, ale także obserwować i ewentualnie leczyć wszystkie osoby kontaktujące się blisko z pacjentem (rodzina).

W związku z powyższym należy podkreślić, że to właśnie rodzice odgrywają najważniejszą rolę w zwalczeniu i ograniczeniu rozprzestrzeniania się wszawicy, a ich zaangażowanie i skoordynowanie działań jest niezbędnym warunkiem skutecznego rozwiązania problemu.

W przypadku stwierdzenia wszawicy w szkole lub placówce potrzebne jest podjęcie działań profilaktycznych w tym zakresie i wypracowanie z udziałem rodziców stosownych procedur, które będą przez wszystkich akceptowane i respektowane, dlatego niezbędna jest współpraca pomiędzy rodzicami, dyrekcją placówki, nauczycielami oraz pielęgniarką lub higienistką szkolną.

Główny Inspektor Sanitarny pismem z dnia 12 kwietnia 2023 r. zwrócił się do Ministerstwa Zdrowia o stanowisko w zakresie wskazania osób uprawnionych do kontroli stanu czystości skóry głowy u ucznia z podejrzeniem wystąpienia wszawicy.

Ministerstwo Zdrowia pismem z dnia 5 maja 2023 r., znak: ZPR.664.32.2023.AW przekazało do Głównego Inspektoratu Sanitarnego stanowisko w przedmiotowej sprawie wskazując, że w przypadku podejrzenia występowania wszawicy wśród dzieci i młodzieży szkolnej, pielęgniarka lub higienistka szkolna może przeprowadzić kontrolę wśród uczniów, których rodzice nie wyrazili sprzeciwu wobec objęcia ich dzieci profilaktyczną opieką zdrowotną, zgodnie z ustawą z dnia 12 kwietnia 2019 r. o opiece zdrowotnej nad uczniami.

W przypadku podejrzenia wystąpienia wszawicy u ucznia/uczniów przeglądy stanu czystości skóry głowy powinny odbywać się z poszanowaniem prawa ucznia (pacjenta) do zachowania w tajemnicy informacji o stanie zdrowia i nieujawnianie ich osobom nieuprawnionym.

Przeglądy powinny być dokonane w gabinecie profilaktyki zdrowotnej, indywidualnie, z zachowaniem intymności i prywatności dziecka oraz zasad higieny (w gabinecie powinien przebywać tylko jeden uczeń). Rodzicom należy przekazać informacje o konieczności przeprowadzenia zabiegów higienicznych w przypadku stwierdzenia wszawicy w danej grupie uczniów.

Zgodnie z ustawą z dnia 12 kwietnia 2019 r. o opiece zdrowotnej nad uczniami, pielęgniarka środowiska nauczania współpracuje z dyrektorem szkoły, nauczycielami oraz pedagogiem szkolnym, a także rodzicami uczniów.

Więcej informacji na temat wszawicy znaleźć można na stronie Głównego Inspektoratu Sanitarnego <https://www.gov.pl/web/gis/wszawica--leczenie-i-zapobieganie--fakty-i-mity-o-wszawicy>

Państwowy Powiatowy
Inspektor Sanitarny
w Trzebnicy
mgr Szymon Klakočar